scribendum militem in Livonia. Ex Mazeppianis innotuit mihi D. *Venerovsky*, sororinus Mazeppae ducis, qui cum Dna *Obydovska*, sororina Mazeppiana, erat apud generalem auditorem Mazeppianum *Maximov* dictum, dum litteras passus peteremus et satis humanum erga nos se declaravit, ipse vero Maximov officiosum et hospitalem. Maritus hujus feminae erat quondam suae M. Czareae stolnyk, Joannes Obydovský dictus, vir magnae auctoritatis. Dux Mazeppa affectum suum, quem Rumenii nobis obtulerat, dicens se cum principe nostro amicitiam sancte continuaturum, jam mutabat affirmans, se non posse nobis litteras salvi passus exhibere, antequam a S. Rege Carolo, terrarum suarum domino, dimissionem impetraverimus, dumque produceremus litteras passus a S. M. nobis pridem gratiose exhibitas, dicebat, debere se per aulam regiam in hoc puncto informari. Ea ipsa hora supervenerat D. Hermelin, qui de dimissione nostra ducem uberius informavit et circumspecto viro suspicionem exemit omnem. Inter pocula vini, mentione facta Cosakorum Zaporoviensium jam jam adventantium in auxilium regi et duci suo, ego laetabundus dixi, ex adventu ipsorum nobis multum boni accessurum. Dux vero Mazeppa putans me de exercitu Svecico loqui, corripuit sermonem meum his verbis: Excel. domine antequam S. R. M. haberet auxiliares has copias, semper erat fortunata, quia justam causam belli habet, et eam in Deum moderatorem bellorum, et justitiae causa assistentem unice rejiciebat, neque deseretur a Deo, licet nullus Zaporoviensium veniret in auxilium. Admirabamur hanc ipsius fiduciam. Idem a comite Lövenhauptio primum visitatus dicitur dixisse, quod heroica hujus comitis virtus in nupera actione ad pagum *Liszna*, inter Dnieper et Szosz fluvios, vel maxime enitescens, stimulos ipsi adiderit accelerandi transitum ad R. M. Svecicam, perpendiculari, quod comes iste cum tam exigua suorum manu totam molem hostium in tertium usque diem sustinere fortiter atque cum potiore exercitus sui parte per medios hostes perque fluvios periculosos equis natantibus evadere, quin ipsum hostem omnibus viribus discrimen pugnae aggressum tantopere obterere potuerit. Plane singulari divina providentia D. Hermelin colloquio nostro die 27 Martii habito intervenisse credidimus. Proxime praecedente die 26 Martii regimen *Alfentheilianum* ex improvise Moscovitae invaserunt et notabili clade affecerunt, capientes colonellum ipsum, qui magnis animis hosti resistens a corpore militiae suae abscissus erat, dum longius procurreret.

Die 6. Aprilis adventabat dux Zaporoviensium Koza-ckorum, *Kossov*, in cujus adventum cum et ego ministris regis immixtus praestolarer, occasione habui loquendi cum

meo D. Hermelin, qui jam fuerat cum S. Rege et comite Piper de me collocutus, meque ad fenestram deduxit, quam rex cum D. Piper occupaverant, idque fecit eo consilio, ut sub conspectum utriusque prodiens, instantiam meam de litteris liberi passus in memoriam revocare potuissem. Conspectus iste magnum post se traxit effectum. Mox tamen egressus fuit a Regia M. d. comes Piper, dicens mihi in aurem: S. rex dedit mihi in commissis, ut loquerer cum D. Mazeppa ratione litterarum salvi passus, id quod ego lubenter faciam sine omni dilatione. Divulso a me comite supervenit comes Lövenhaupt a rege egressus, meque a D. Hermelino monitum ad insequendum D. Piper, deduxit ultro ad prandium d. comitis, qui gratam sibi esse praesentiam meam dixit. Per horam ferme colloquebamur soli tres, antequam prandium praepararetur. Inter alia Cels. comes dicebat, Regem S. inde ab initio suscepti regiminis causam Evangelicam fideliter promovisse. In Saxonia dum esset, profundis curis fuisse integro triduo quadam vice immersum et a conversatione cum ministris notabiliter abstractum, tandem precibus et longis deliberationibus praemissis apprehendisse chartam, et manu sua aliquot puncta breviter consiguasse, Viennamque Austriae misisse, addita declaratione, ut intra triduum ad omnia sibi directe respondeatur. Inter alia fuisse punctum de restitutione omnium templorum in Silesia ablatorum contra mentem pacificationis Osnabrugensis, cujus guarantiam in se susceperat Sua R. M. Sveciae tanquam defensor religionis. Respondisse Caes. M. promittendo pecunias et ducatum N. Mox vero S. M. Regiam rescripsisse ad residentem suum, in aula Caesareo commorantem, se nolle libertatem religionis Osnabrugensi transactione concessam vendere nec se destitui pecuniis ex benedictione divina datis, de ducatu sibi vero compromisso se disceptare velle, ad quem nam jure potiori pertineat. Missum itaque esse ad regem d. Kolovrat, qui veniens ad comitem Piper, conquestus fuerit, cur Svecica Majestas non contenta victoriis suis de rege Augusto et magno duce Moscoviae reportatis novo bello Caesareo implicari velit. Sed respondisse d. comitem Piper, M. Svecicam non quaerere novi belli materiam, verum observationem transactionis Osnabrugensis, multis modis violatae. Narravit postea D. Piper, quomodo transactum fuerit de manutentione pacis Osnabrugensis et subscriptione d. Kolovrat, nomine S. Caes. M. atque guarantia Anglorum, Hollandorum et R. M. Prussiae, nec esse credibile, ut haec pacta conventa non observeantur, prout jam fama ferat. Mentionem etiam ingerit d. comes Piper ducatus Lithuaniae, quod eum sibi reservatura fuisset M. Czarea, nisi victricibus armis Carolinis remorata fuisset. Hoc nomine multum deberi

gratitudinis R. Carolo, qui tam potentem principem ope Dei represserit. Narrabat etiam, se non putasse, regem tam esse in sacris scripturis versatum, uti expertus fuerit. Principem enim Lubomirskium ex regis informatione et convictione factum esse Lutheranum, nunc vero Holmiae vivere, seniores vero Sappieham, ducem magnum Lithvaniae, regia conversatione in alium plane virum evasisse, et melius sentire de religione evangelica.

Interea afferebantur cibi aliquot, binis vicibus hausimus singuli ter vini Crimensis pocula et antequam clauderetur prandium, d. comes Piper evocabatur ad R. M., interfuturus audientiae Zaporoviensibus daudae. Cingebant regem ab una parte comes Piper, princeps Vürtembergicus aliique ministri, ab altera d. Hermelin, Ziederghelm aliique magno numero. Dux Zaporoviensium cum suis deducebatur ad regem, alloquebatur eum et homagium fidelitatis peragebat. Rex per commissarium suum, Sultan dictum, et linguae Cosackicae peritum, respondebat, horum vero singuli ordine servato profunde se incurvabant coram R. M. et quasi pedibus ejus adolvebant, atque intra horae spatium egrediebantur a conspectu regis ad ducem Mazeppam, cujus liberalitate officiales, reliqui vero magnificentia regia in tertium usque diem fovebantur. Abscedentibus Zaporoviensibus egrediebatur d. Hermelin, meque de viatico per R. M. gratiose mihi oblato certiore reddidit. Ita rei novitate delectatus, cibo et potu, magnorum virorum discursibus regioque affectu insperate oblato recreatus, redii ad hospitium meum narravique D. Sam. Pohorsky visa actaque diei hujus.

Die 7. Aprilis, in quam Dominica Quasimodo geniti incidit, post peracta sacra, in quibus S. R. M. oculos in me ex opposito constitutum aliquoties nimis diu defixos cum admiratione observaveram, Exc. d. Hermelin ad hospitium meum venit, significans exmissum iri nobiscum Valachos regios, cum sufficienti comite et debere iter suscipi per desertos campos, perque fluvios profundos nandum fore, et quia me ad omnia, quae sociis itineris sustinenda venerint promptum paratumque fore intellexit, gratulabundus abscessit.

Die 10 Aprilis post meridiem nunciat D. Hermelin, secundum ordines R. M. iter suscipi hac nocte debere, et scire velle, num de equis tanto itineri suffecturis mihi prospexerim? Profundo crepusculo nocturno afferebantur mihi a D. comite transmissi 100 solidi imperiales cum grande fasce litterarum per me ad — deferendarum. Nimia festinatio prohibebat acciri, qui in societatem itineris admitti cupiebant. Vix ultimum vale dicere poteramus D. Hermelin et litteras salvi passus per Cosakiam valituras adportare a secretario Mazeppiano. Conveneramus 8 post meridiem ducem Mazeppam, significantes